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Záverečný účet obce za rok 2020 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet   obce   na rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

 
Rozpočet obce Uhorská Ves na rok 2020 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 

82/2019 zo dňa 09.12.2019 

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

písm. a) b) c) d) 

Zmena rozpočtu 

oproti 

schválenému 

rozpočtu 

v príjmoch 
v € 

Zmena rozpočtu 

oproti 

schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkoch 
v € 

1. 07.01.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

2. 14.01.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
119,89 119,89 

3. 07.02.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
1 006,52 1 006,52 

4. 05.02.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

5. 11.03.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
594,95 594,95 

6. 17.03.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

7. 02.04.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

8. 16.04.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
24,95 24,95 

9. 21.04.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
570,00 570,00 

10. 25.05.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
570,00 570,00 

11. 22.06.20 uzn. č.120/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. d) 
4 700,00 4 700,00 

12. 23.06.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
1 970,00 1 970,00 

13. 24.06.20 uzn. č. 125/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

14. 06.07.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
2 027,63 2 027,63 

15. 23.07.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
2 219,27 2 219,27 

16. 24.07.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 
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17. 03.08.20 uzn. č. 129/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

18. 27.08.20 starosta 
rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 

570,00 570,00 

19. 02.09.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

20. 24.09.20 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
870,00 870,00 

21. 07.10.20 uzn. č. 136/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. d) 
2 337,34 2 337,34 

22. 12.10.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
1 970,66 1 970,66 

23. 29.10.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
570,00 570,00 

24. 10.11.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
772,00 772,00 

25. 10.11.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b), c 
2 659,33 2 659,33 

26. 02.11.2020 uzn. č. 146/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. d) 
1 939,36 1 939,36 

27. 12.11.2020 uzn. č. 147/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a)) 
0 0 

28. 25.11.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b),c 
359,35 359,35 

29. 25.11.2020 uzn. č 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. d 
7 075,00 7 075,00 

30. 27.11.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b),c 
570,00 570,00 

31. 30.11.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a) 
0 0 

32. 11.12.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b),c 
26,66 26,66 

33. 16.12.2020 uzn. č. 162/2020 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. a)) 
0  

34. 21.12.2020 starosta 

rozp. opatrenia podľa §14, ods.2 písm. b),c 
570,00 570,00 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 
 

 
  

Schválený 

rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 149 150,00 183 242,91 204 142,15 111,40 

z toho :     

Bežné príjmy 149 150,00 167 159,91 188 059,15  

Kapitálové príjmy 0,00 1 970,66 1 970,66  

Finančné príjmy 0,00 14 112,34 14 112,34  

Výdavky celkom 149 150,00 183 242,91 179 241,54 97,82 

z toho :     

Bežné výdavky 149 150,00 178 418,82 174 417,45  

Kapitálové výdavky 0,00 4 824,09 4 824,09  

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 24 900,61  

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 

 

 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

183 242,91 204 142,15 111,4 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 183 242,91 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

204 142,15 EUR, čo predstavuje  111,4% plnenie. 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

167 159,91 188 059,15 112,5 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 167 159,91 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

188 059,15 EUR, čo predstavuje 112,5% plnenie. 
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a) daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

140 900,00 159 749,39 113,38 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 114 000,00. EUR z výnosu dane z príjmov boli k 

31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 128 192,06 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 112,45 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 19 776,35 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109,86 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 201,69 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 14 574,66 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 

19 776,35 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 10,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 41,16 EUR. 

 

Daň za psa vo výške 326,00 EUR 

Daň za ubytovanie vo výške 1 037,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 10 417,98 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

11 854,33 12 361,13 104,27 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 810,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 334,86 EUR, čo je 

90,12 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem prenajatých pozemkov v sume 172,00 EUR 

a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 4 162,86 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 044,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 8 026,27 EUR, čo je 

113,94 % plnenie. 

 

c) iné nedaňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 082,63 1 061,28 98,03 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 082,63. EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 061,28 EUR, čo predstavuje 98,03% plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 13 322,95 EUR bol skutočný príjem vo výške 14 887,35 

EUR, čo predstavuje 111,74% plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 163,68 BT REGOB a hlásenie počtu 

obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 47,12 BT Výkon št. správy na úseku 

starostlivosti o životné 

prostredie 

MDVaRR SR 21,43 BT SOcÚ – úsek dopravy 

MDVaRR SR 724,11 BT SOcÚ – stav. poriadok 

ÚPSVaR 74,85 BT Rodičovský príspevok, 

prídavky 

MPSVaR SR 5 700,00 BT opatrovateľka NP TOS 

MPSVaR SR 772,00 BT odmena opatrovateľka 

Ministerstvo vnútra SR 40,40 BT Register adries 

DPO SR 1 400,00 BT Mater. techn. zabezpečenie 
DHZO 

Ministerstvo vnútra SR 1 101,46 BT Voľby do NR SR 2020 

Ministerstvo vnútra 1 796,00 BT Sčítanie domov, bytov 

Environmentálny fond 420,93 Z poplatkov za uloženie 
odpadov 

Ministerstvo vnútra SR 26,66 BT odmena skladník CO 

Ministerstvo vnútra SR 2 298,71 BT COVID opatrenia 

Komunitná nadácia Liptov 300,00 Grant 
 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 
Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 2 298,71 BT COVID opatrenia 

   

 
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 970,66 1 970,66 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 970,06 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 970,66 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. 

 
 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 100,66 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 100,66 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných 1 870,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 870,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 



Záverečný účet Obce Uhorská Ves 8  

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Obyvatelia obce Uhorská Ves 1 570,00 Obecná zvonica elektr. zvonov 

MVE Zvolen 300,00 Obecná zvonica elektr. zvonov 
   

 
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

14 112,34 14 112,34 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 14 112,34 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 14 112,34 EUR, čo predstavuje 100% plnenie. 

 
 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon   samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 7 075,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 26.10.2020 uznesením č. 139/2020. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 120/2020 zo dňa 22.06.2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 4 700,00 EUR na opravu miestnej komunikácie a uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 136/2020 zo dňa 26.10.2020 bolo schválené použitie rezervného fondu na 

elektrifikáciu zvonov v obecnej zvonici vo výške 2 337,34 EUR.. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume 7 037,34 EUR. 
 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

 
Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

183 242,91 179 241,54 97,82 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 183 242,91 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 179 241,54 EUR, čo predstavuje 97,82 % čerpanie. 

 

1. Bežné výdavky 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

178 418,82 174 417,45 97,76 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 178 418,82 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 174 417,45 EUR, čo predstavuje  97,76% čerpanie. 
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Funkčná klasifikácia Rozpočet po zmenách 
v EUR 

Skutočnosť 
V EUR 

% plnenia 

0111 Výk. a zákonod. orgány    

610 - Mzdy 61 642,41 61 632,03 99,98 

620 – Poistné a odvody 22 145,40 22 042,88 99,54 

630 – Tovary a služby 30 558,17 27 741,34 90,78 

640 – Bežné transfery 706,57 706,57 100 

0112 Fin. a rozp. záležitosti    

630 – Tovary a služby 1 622,55 1 622,55 100 

0132 Iné všeobecné služby    

630 - Tovary a sužby 231,60 231,60 100 

0133 Iné všeobecné služby    

610 - Mzdy 135,00 135,00 100 

620 – Poistné a odvody 60,18 47,18 78,4 

630 – Tovary a služby 2 486,71 2 486,71 100 

0160 Všeob. verejné služby    

610 - Mzdy 162,58 162,58 100 

620 – Poistné a odvody 34,95 34,95 100 

630 – Tovary a služby 903,93 903,93 100 

0220 Bankové úvery    

630 - Tovary a služby 2 315,71 2 304,91 99,53 

0320 Požiarna ochrana    

620 – Poistné a odvody 45,40 44,16 97,27 

630 – Tovary a služby 2 666,12 2 659,88 99,77 

640 – Bežné transfery 1 000,00 1 000,00 100 

0451 Cestná doprava    

630 – Tovary a služby 6 241,83 5 999,74 96,12 

0510 Nakladanie s odpadmi    

630 – Tovary a služby 14 979,46 14 836,7 99,05 

0620 Rozvoj obci    

630 – Tovary a služby 3 853,87 3 826,58 99,29 

640 – Bežné transfery 2 566,00 2 566,00 100 

0640 Verejné osvetlenie    

630 – Tovary a služby 2 374,84 2 374,84 99,98 

0810 Rekr. a športové služby    

630 – Tovary a služby 3 039,56 3 037,06 99,92 

640 – Bežné transfery 2 500,00 2 500,00 100 

0820 Kultúrne služby    

620 – Poistné a odvody 145,28 145,28 100 

630 – Tovary a služby 1 845,13 1 830,60 99,21 

0830 Vysiel. a vyd. služby    

630 – Tovary a služby 698,00 396,33 56,78 

0840 Náboženské a iné služby    

620 – Poistné a odvody 201,56 163,92 81,33 

630 – Tovary a služby 1 378,46 1 378,46 100 

0950 Vzdelávanie    

630 – Tovary a služby 200,00 180,00 90 

640 – Bežné transfery 100,00 24,78 24,78 

1020 Staroba    

610- Mzdy 7 733,02 7 733,02 100 

620 – Poistné a odvody 2 717,14 2 717,14 100 
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630 – Tovary a služby 653,54 477,38 73,05 

1040 Rodina a deti    

630 – Tovary a služby 473,85 473,85 100 
 

Členenie výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie 

 

 Rozpočet po zmenách 
v EUR 

Skutočnosť 
V EUR 

% plnenia 

610 Mzdy, platy 69 673,01 69 662,63 99,98 

620 Poistné a odvody 25 349,91 25 195,51 99,39 

630 Tovary a služby 76 523,33 72 761,96 95,08 

640 Bežné transfery 6 872,57 6 797,35 98,90 

650 Splácanie úrokov 0 0 0 

Spolu 178 418,82 174 417,45 97,76 

 
 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 69 673,01 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 69 

662,63 EUR, čo je 99,98 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , 

opatrovateľskej služby. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 25 349,91 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 25 

195,51EUR, čo je 80,48 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 76 523,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 72 

761,96 EUR, čo je 95,08 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a 

služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 872,57 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

6 797,35EUR, čo predstavuje 98,90 % čerpanie. Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 

ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19. 

 

2. Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

4 824,09 4 824,09 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 4 824,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 4 824,09 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. 
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Členenie výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách v EUR 

Skutočnosť v 

EUR 

% plnenia 

0111 Výk. a zákonod.orgány    

710 Obstarávanie kap. aktív 4 308,00 4 308,00 100 

0320 Ochrana pred požiarmi    

710 Obstarávanie kap. aktív 516,09 516,09 100 

SPOLU : 4 824,09 4 824,09 100 

 
 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) 0111 Výk a zák. orgány 

Z rozpočtovaných 4 308,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 

v sume 4 308,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- Elektrifikácia zvonu v obecnej zvonici 

 
 

b) 0320 Požiarna ochrana 

Z rozpočtovaných 516,09 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 516,09 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- Stavebné úpravy v Hasičskej zbrojnici 

 

3. Výdavkové finančné operácie 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

0 0  

Výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované. 
 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

Bežné príjmy spolu 188 059,15 

z toho : bežné príjmy obce 188 059,15 

bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 174 417,45 

z toho : bežné výdavky obce 174 417,45 

bežné výdavky RO 0,00 

Bežný rozpočet 13 641,70 

Kapitálové príjmy spolu 1 970,66 

z toho : kapitálové príjmy obce 1 970,66 

kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 4 824,09 

z toho : kapitálové výdavky obce 4 824,09 

kapitálové výdavky RO 0,00 
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Kapitálový rozpočet - 2 853,43 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 10 788,27 

Vylúčenie z prebytku HČ 1 564,40 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 9 223,87 

Príjmové finančné operácie 
14 112,34 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 14 112,34 

PRÍJMY SPOLU 204 142,15 

VÝDAVKY SPOLU 179 241,54 

Hospodárenie obce 24 900,61 

Vylúčenie z prebytku HČ 1 564,40 

Upravené hospodárenie obce 23 336,21 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 10 788,27 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 564,40 EUR navrhujeme použiť na: 

-    tvorbu rezervného fondu 9 223,87 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 564,40 EUR, a to na : 

- prenesený výkon na sčítanie domov, bytov v sume 1 564,40 EUR 

 
 

Zostatok finančných operácií v sume 14 112,34 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 112,34 EUR,  navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 14 112,34 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

23 336,21 EUR. 
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 16 700,12 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
rozpočtový rok 

0 

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
z podnikateľskej činnosti po zdanení 

0 

- z finančných operácií 24 017,28 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.120/2020 zo dňa 22.06.2021 oprava 

miestnych komunikácii 

- uznesenie č.136/2020 zo dňa 10.07.2021 
elektrifikácia zvonu v obecnej zvonici 

 

4 700,00 

 
 

2 337,34 

- krytie schodku rozpočtu 0 

- ostatné úbytky 0 

KZ k 31.12.2020 33 680,06 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 54,79 

Prírastky - povinný prídel - 1,05 % 640,06 

Úbytky - závodné stravovanie 643,20 

KZ k 31.12.2020 51,65 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. 

 

Fond rozvoja bývania 

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A 

 

Názov ZS k  1.1.2020  v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 784 864,88 727 722,05 

Neobežný majetok spolu 738 955,85 658 913,20 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 128,00 4 428,00 

Dlhodobý hmotný majetok 635 275,11 555 932,46 

Dlhodobý finančný majetok 98 552,74 98 552,74 

Obežný majetok spolu 45 613,63 66 916,15 

z toho :   

Zásoby 0  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 1 320,00 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 819,89 2 839,47 

Finančné účty 44 793,74 62 756,68 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie 295,40 1 892,70 

 
P A S Í V A 

 

Názov ZS k 1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 784 864,88 727 722,05 

Vlastné imanie 419 257,79 371 645,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia 419 257,79 371 645,42 

Záväzky 11 059,97 18 725,61 

z toho :   

Rezervy 700,00 490,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 54,79 51,65 

Krátkodobé záväzky 10 305,18 11 108,96 

Bankové úvery a výpomoci 0 7 075,00 

Časové rozlíšenie 354 547,12 337 351,02 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 
z toho v lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 2 031,51   

- zamestnancom 4 992,96   

- poisťovniam 3 391,35   

- daňovému úradu 666,50   

- SF 51,65   

- audit 490,00   

- ostatné záväzky 26,64   

Záväzky spolu k 31.12.2020 11 650,61   
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Obec Uhorská Ves neuzatvorila v roku 2020 Zmluvu o úvere. 

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho:: 

170 021,01 

- skutočné bežné príjmy obce 170 021,01 

- skutočné bežné príjmy RO 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019* 170 021,01 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho: 0 

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 7 075,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 7 075,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 7 075,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019* 
§ 17 ods.6 písm. a) 

7 075,00 170 021,01 4,16 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho: 

170 021,01 

- skutočné bežné príjmy obce 170 021,01 

- skutočné bežné príjmy RO  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 170 021,01 
  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  
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- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 2 701,49 

- dotácie z ÚPSaR 240,76 

- dotácie z DPO 1 400,00 

-  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 4 342,25 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 165 678,76 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

0 

- 821004  

- 821005  

- 821007  

- 821009  

-  

- 651002  

- 651003  

- 651004  

-  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 0 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 165 678,76 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 
 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia 

COVID – 19, pre TJ ĎUMBIER UHORSKÁ VES bola dotácia krátená o 45% . 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

TJ ĎUMBIER UHORSKÁ VES 

Bežné výdavky na organizáciu futbalových 

stretnutí 

2 500,00 2 500,00 0 

DHZ UHORSKÁ VES 
Bežné výdavky na činnosť DHZ 

1 000,00 1 000,00 0 

MESTO LIPTOVSKÝ HRÁDOK 
Bežné výdavky na záujmové vzdelávanie detí 

24,78 24,78 0 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2012 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec Uhorská Ves nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec Uhorská Ves nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec Uhorská Ves nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

MV SR BT REGOB a hlásenie počtu 

obyvateľov 

163,68 163,68 0 

MV SR BT výkon št. správy na úseku 
starostlivosti o životné prostredie 

47,12 47,12 0 

MDVaRR 

SR 

BT SOcÚ – stavebný poriadok 724,11 724,11 0 

MDVaRR 

SR 

BT SOcÚ – úsek dopravy 21,43 21,43 0 

ÚPSVaR BT Rodičovský príspevok, prídavky 74,85 74,85 0 

MV SR BT skladník CO 26,66 26,66 0 

MPSVaR 

SR 

BT NP TOS 5 700,00 5 700,00 0 

MPSVaR 

SR 

BT odmena pre opatrovateľku 772,00 772,00 0 

MV SR BT REGAD 40,40 40,40 0 
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DPO SR BT zabezpečenie materiálno- 

technického vybavenia DHZO, odborná 

príprava, servis, OOPP 

 

1 400,00 

 

1 400,00 

 

0 

MV SR BT Voľby do 1 101,46 1 101,46 0 

MV SR BT COVID opatrenia 2 298,71 2 298,71 0 

MV SR BT Sčítanie domov, bytov 1 796,00 231,60 1 564,40 
 

Nevyčerpané prostriedky z BT Sčítanie domov, bytov vo výške 1 564,40 EUR budú vyčerpané 

v roku 2021. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

 
Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 
 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Bežné výdavky odpadové 

hospodárstvo 

420,93 420,93 0 

     

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 
 

Obec 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Mesto Liptovský Hrádok 

Bežné výdavky na 
záujmové vzdelávanie detí 

24,78 24,78 0 

Mesto Lipt. Mikuláš 

Transfer na úhradu 

výdavkov 
SOcÚ Lipt. Mikuláš 

1 820,46 1 820,46 0 

 

 
 

Obec 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

XXX    

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

XXX    
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VÚC 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

XXX    

    

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

 
V roku 2020 Obec Uhorská Ves v zmysle § 4, ods. 5 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle čl. 2, 

bod 4 Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami, Obec Uhorská Ves zostavovala rozpočet 

bez uplatňovania programovej štruktúry. 


